Caplin. xx. in q̄ iudei filii s̄demonis appellat q̄ crucē fugit,
& s̄l adiungit q̄nto odio & quib⁹ mōis crucē dñi p̄sequātur.

Etis qđem tu o iudee haud secus atq; pater tuus diabolus: q̄
nō mō expauer crucis signum sed & fugit longissime ab ea. Qd
aut̄ tu tuiq; crucem fugitis: hinc si possem ostendā. Lū epi & vo
bis aliquis p̄fecturus peregre illi sui mox comitant̄ amici ad
porā vñq; ciuitatis nōnūq; longius. Qd hinc credo inolevit
qđ scriptū est Gen. xvij. Et abraham simul gradiebat deducens eos Sed
q̄r nō p̄cul a ciuitatibus secus vias qua gradiuñ: crucis fere vbiq; erecto
p̄spicuntur Quas re vident vel p̄sciunt erectas: singunt selongatis co-
mutato amicūsum. Uel si id minime facere licet: diuerricula querunt per
longum circuitū per que cant. Tunc inter eundū peculiari qđam vñuntur
maledictione aduersus crucem ip̄am quā lingua propria zalem appellante.
Maledictio siue exercitio his verbis exp̄mitur. Proverb. xiij. Domū sup-
boz demoliatur deus. Eodem quoq; pacto quo cies iudei alicui p̄ficien-
dū est aliq. Interq; p̄ficiendū calū accide ēi itaq; per cemiteriū xpianos
festinat mox alia sibi q̄q; versum viā q̄rere etiā p̄ longā admodū distantia
ut hoc pacto cuicare possit christianoz cemiteriū hac scilicet causa potiusq;

Nam ex lege eoz Thalmus cautum habetur: quisquis sudeoz christiane-
rum cemiteriu[m] retigerit: illius pes ad dies triginta a deo non exaudiri.

Caplin. xxi. In quo christianus contendit crucem sanctam
omnino honorandam esse per allegata ex veteri testamento.

Christianus continuat.

Primo pfecto iam videlicet: cur vos iudei ratio odio p[ro]sequa-
nunt crucem christiano[m]: quia nos adorare quoq[ue] p[ro]conitur vbi-
e p[ro]clamaris quasi id neutrius licet. cu[m] tamen vobis scabellu[m] pe-
dum dei adoretis ex veteri teste instituto: Ps. Exaltate dominum
deum nostrum: et adorare scabellu[m] pedum ei[us]: quoniam sanctum est. Ita et Iudeus
introibimus in tabernaculum ei[us]: adorabit[ur] vbi steterit pedes ei[us]. Minc sit
ut nos christiani haud imerito adoremus lignum in quo p[ro]pedie saluatoris christi-
stus iesus dominus deus noster. Veritatem hec adoratio non sine differencia sit
Siquidem triplex adoratio existit: quia triplice adorationem vos qui iudei ad
mittitis arcti recipitis. Inter has autem adorationes diversas illa p[ro]ncipalis
habet: quia deus ante omnia et p[ro]ncipaliter adorat. Itaque cum eis figuris vere
adoratis Regum. ih. ca. xvii. En colligo duo ligna Sapie. xiiii. Bladicum est
en lignum quod sit iustitia. Neque vero mysterio carere potest: quod subditur libro
Exodi de ligno illo quo moyses aquas amaras dulces fecit. Exo. xv. Quae[m] autem mul-
tis modis experimentum de se dedit deus suu diuinitatis p[ro]moysen: nihilominus
murmurare non desistitis. Exod. xvi. Et murmurauit omnis gregario filiorum
israel p[er]ta Moysen et Aaron. Et nos cum p[ro] lignu illud quod vobis p[re]ceptui
erat salvi faci sumus. Sap. x. Et p[re]ceptibile lignu iusti gubernans.

Caplin. xxii. In quo iudeus respondet ad multa obiecta
ac deinde christiano obiectit p[er] crux sancta valde honore[m] cu[m]
id (ut iudeo videtur) merito fieri non deberet. **I**udeus,

Absit paulo a nobis dominus christiane quod dicas nos in prophetas quod
credere. Et licet te te ipsum: quem super te nos allegasti ita habe-
at: nos cum illis multo alter exponimus: atque intelligimus quod ros
christiani. Preterea quod obiectisti nobis de virtutu[m] adoratione: non
inficias eo. p[er]petra enim hoc per me non in hodiernu[m] quidem diez dominus
placari potuit. Ultimam autem misericordi aliqui nostri velut digneruntur. At scire de
bet illud peccatum non ab omnibus de nostris p[ro]missum esse. Siquidem inter nos
stros et boni et mali semper habiti atque invenientur. De bonis quidem qui tuus
erant de nostris atque qui virtutu[m] adorauerunt scriptum est Exod. xxviii. Con-
gregatus suut ad eum o[mn]is filii leui. Nam vero oblitus penitus dicere quanto
qua: ut dicitis deus vester p[re]cepit. vix dicit potest. Et vidi septuaginta et viii vi-
si interea crucem visum p[ro]spiciens iter faciunt p[er] agros ac capos
summa cum obviantia venerari uno si oportunitas adsit. de osculari candide
p[er]tra id quod scriptum est Deus. xiiii. Subvertite omnia loca: in quibus coluerunt
gentes quas possessuri etius deos suos super montes excelsos et colles et subter-

omne lignū frondosum. Quid dicitur? Vos ne videri vultis sapientiores D^e
uide regio pphera. Ipse sane q̄ optimus nouit q̄ pacto d^e adorandus crac
so in lignis aut lapidibus. Si ergo vos xpiani interdiu pariter et noctu det
mirabilia opa videre vultis aut cogitare: clamandum vobis est cu regio pro
phera David Ps. Quando video o celos tuos opa digitorum tuorum lunam et
stellas q̄ tu fundasti. Hinc q̄ audire Esaias clamauit Esiae. xl. Leuate in ex
cellsum oculos viros et videre q̄s creauit hoc. Sed in promptu v obis excula
tio adest q̄ supstitutum hinc tueri pretenditis dicentes ideo nos istas imagi
nes nobis fieri curamus: ne villa ex parte pingat oblitus es nos dei operum
suo? Sed non animaduertitis verius esse ex veteri testamento ne quicq̄ hoc
admiramus vnde Hinc in Esiae inducit querens de vobis deus arx ob
lurgas vos hunc in modu Esiae. xl. Et cui assimilatus me, adeq̄uis me di
cit Iesus Idem q̄ per moysen d^e n̄ pcepit ne faceremus Exodi. xx. Non habe
bis deos alienos coti me: non facias tibi sculptile. Unde sit ut mirari faris
no quā: cur tanto tpe vos xpianos partias deus ista agere exhibendo r̄po
te lignis arx lapidibus honorem illū q̄rēt deo exhibere merito debere
tis. Ordinando p̄terea eadem ligna arx lapides auro geminisq̄ preciosis. Que
hec dementia via? Eū nec videri possunt nec audire aut odorare quicq̄ aue
tangere d^e isti. Ps. Octulos hinc et nō ridebunt z. Baruth. vi. Loto nas cer
te aureas hinc super capita sua d^e illoz Eū subtrahunt sacerdotes ab eis au
rum et argenti et erogant illud in semetip̄is Sophonie pmo. Sed aurum
et argenti eoz no poteris liberar eos in die ire dñi. Dicite nūco xpiani
Quid est? Si hec idolatria nō est: Certe si vos xpiani synecore vim amaret
deū: nō curaretis fieri vobis imagines istas.

Caplini. xxiiij. in quo iudeus ineptam facit illa
tionē quatenus ipsi magis amentur a deo eo q̄
frequenter castigati sunt pro delictis.

Hec verbis q̄ tam audiendis o xpiane liquido p̄stare p̄t q̄nto nos
iudeos maiore semper dilectione psecutus sit deus noster q̄ vos
deus vester. Nam quod terz et q̄ primū nos deū n̄m offendim⁹
transgrediendo eius pcepit: vt in virtutib⁹ adoratōe et in reliq̄s sce
ntribus: mor nos puniendos castigandoq̄ esse statuit exemplo
sc̄ boni patris erga liberos suos. Vos aut nulla securi pena ob idolatria
quā cōmititis. Quis enim vnde bonus pater filiū suū ob flagiciū p̄preatis
incastigatū dimitit? Proverb. xix. Erudi filiū tuū ne desperes: ad interfici
onem aut eius ne ponas animā tuā. Sed ut video haud aliter vobis agere
deus vester q̄ sc̄ habere solet medicus bonus atq̄ peritus erga laborāres
Luius q̄dem medici hec est p̄ditio ut p̄moneat eu si q̄ habet egrotū cuius
curā suscepit: vt abstinat cibis grossis atq̄ difficiliis digestiōnis: hoc autē
ideo facit ut eius vitā curari possit. Si vero animaduertit tu medicus egrotū
nō curare que p̄cepit: negligit in totū ac dimitrit ipm prossus sine spe ad
plicende salutis ac p̄inde p̄mitit illū aut comedere aut bibere quicq̄d libet
Eodem oīno pacto vobis agitur (at cu bona ventia dixerim) o xpiane: qui
nihil eoz que a malitia p̄ficiunt nō facit: et tñ hec omnia fert sua demen
tia deus: quando se nequaq̄ pfectur p̄citat si vos corrigere ac castigare velit.
Sed ubi eis ramen fuerit: nō sine indubie ea omnia impunitū iri Qd si id
ipm ita est: ut d. co mīnime credas: revolue si placet totaz bibliaz: inuenies

vbiq; t; semper nos p; peccatis nostris castigatos esse. **D**incest ut non sicut
bis desperandum: quia p;ra sperandum potius deu ex sua infinita bonitate t;
misericordia nostri misertuz aliquando atq; hoc ab hac nos calamitate li-
beratur. Non enim vita functus esse aut dormire credendum est deo ut vos
forasias christiani putatis. Quando vestras iniquitatem non statim postquam
peccata p;misericordia puniuntur. Lerte non dormit noster deus nec mortuus ipse
est qd; experientia cognitum est p;trito nostris t; nobis in hodiernu; visus dicem.

Capituluz. xxiij. in quo postmodicam reprobatione se se
christianus de omni perturbatione excusat que disputando co-
mittitur. deinde de sacculo quodaz loquitur que uidei maxime
honorant. **C**hristianus loquitur.

Non arbitrabar Iudee tantum tibi adesse sapientiam qui tam p;fun-
das mihi proponentes sententias: ut facias: acq; questiones raz
subtiles. Sed: ut vulgo dicitur: plurimorum stultorum mos est tot
rancag; querendo p;ponere que vix septem sapientes dissolue-
re posse. Qd; inde puenit q; vi scriptum est Proverb. xvij.
Sapientior sibi stultus videatur sepe viris loquenter sententias. Atq; hinc
est ut vix sis cui respondere debeam. Siquidem scribit puerior. xxi. Ne re-
spondas stulto iuxta stulticiam suam: ne efficiaris ei similis. Utramque ne videar
o Iudee: si recrememus: disputatorem oem loge et debere ablindeatur: facio et
idipm plane: modo ex deo ipsa sit. Uleramne non poterit ita disputatio agi ut
non aliquam rita subversiar vel modica. Et id quidem supra prestatu suu; ar-
et in eare te amonefeci reporte non posse nucleus nucis inueniri: nisi prius
ablatu; sit ipsius nucis putram. Atq; interim sit: ut postquam puram testare
ablatu; est: nucleus putridus et corruptus inueniatur. Ut tunc labor irritus
sino ac frustra existat. Ulerum de his nunc satis. Superius longe satis no-
stru; risus ea tibi improbabile religionez in co; p;cipue q; cruci adorant. san-
ctorum imagines colim; ac venerantur ac alia multa: que p;fecto si prudens es
potius subtilius. Puras quidem nos isto modo deum in honore ac blasphemare:
mare: q; honorum que deo debemus: lignis pariter et lapidibus exhibemus. At
ignoras vos metropolis ista irreligiosius superstitionis tractare. Tu enim cum
humilissime deum orare atq; inuocare statuis mane et vesperum verba quedam
legis decalogi in sacculo quodaz et corcio tecu; habes que quidem sacculum
ligno exceptum atq; copacum et fronde suspeditis forte ad oculos visus et ink
que sacculum cum etiam plus centes oscularis. **N**isi tum quod sacculum illi ligno
(ut dixi) intercepis in terra caderet id p; piaculo habere. quod non sine pe-
nitentia multa atq; ieiunis abluit expiariz abs te posse. Ante oculos autem
ideo sacculum illum suspensum portatis: ut non immemores esset debeatris dei
vestri. Qui mos hinc fluxit quod legitur Erod. xi. Et quasi appensum quidem
ob recordationem ante oculos tuos. Et multis quidem alijs quod modis vitia ma-
ducitis inter vos: quibus omnibus incitamini quotidie ad dei vestri recor-
dationem qui vos ex egypto duxit.

Cap. xxv. in qua christianus de iudeos macula quodaz et pane
coquale honorare et trahere quodam in suis vestibus habere.

And quidem a me dicendum est tibi restat quod tum in synagoga vestra: cum et in eisdem vestris singuli maculae nigrae et magnae in parte quae est in regione hostium ponitis ut ab omnibus ingredientibus videntur possit. hoc autem ideo a vobis fieri potest. ut ergo hoc nec dei nec synagoge vestre obliuiscamini. Et quorū illam intuemini: peccati vestri placentā quandam fieri vobis ex more curatis ex farina non fermentata. quia postea benedicere solet. propero quod ea mucore corrupti non posse prout rite vides: quia et vobis multis morbis creditis. Hac superiori in loco parietis vestri macula posita fuit: appingitur: ut sic est ab oibus qui ingrediuntur edes ipsas cerni possit. Lauta autem vestrum haud alia est quam ut dei vestri nullo pacto obliuisci possitis. Præterea inter vos iudeos ab his qui ceteris religiosores sanctiores videri volunt: hic mos suatur etiam ex deuotissima quadam dei vestra recordatione. qui quidem hominum est. quod isti vestrum gerunt quadrangularē littera quidem vestra dicta arba caūsus. caldaice cuspido. latine autem philarerie. Ad hunc autem vestrum oras circuquaque filia pendent colerata. quam magna: ut vos dicitur: devotionē ingerunt his qui ea intuentur. Numeri. xv. Ut faciant se bimimbras et angulos palliorum ponentes in eas vitreas taciturnas: quas cūz viderint. recordentur omnia mādatōrū dei. Et z his quod filii seu vitris faciēt super ductus iterū arce iterū ac sepe. At hec quidē plura sunt talia. quibus nunc iugis sedere solū est. Illud ramen non prætereundū est quod scribit Deut. xxv. Funiculos in funribus facies et quartetto: angulos pallij cuiusque opieris. Et quod belle illuditur vobis. Sic celuz aspiciens: cum nūc filia seu vitrea nūc macula quā dixi aspiciens. Igis quod tibi potius aspiciendū ē. ex me de hinc audies.

Cap. xvi. In quā christianus iudeo responderet per quā modū ipse imaginē colat. **Christianus loquitur.**

Quod autem de imaginibz nr̄is dixisti quod nos colere falso tempus tabas tamen tibi ostendaz cuius grā illas in cēplis nr̄is admittimus: vi sint quā reminisci nos faciat atque recordari in pīnis dei nostri deinde sc̄torū nr̄oy. hūc ferre in modū quo tu cū aliquius ardue rei meouaz h̄c roles: nodū in cingulo tuo facere soles. Non et in terra Moysē iussus est: a deo enēū serpente erigere in aēlū uō nisi alius ius quā significaret gra. Mūeri. xxi. Fecit ḡmoyses serpente enēū et posuit eū p̄ signo zē. Hic serpē suspensus fuit figuraz p̄ se ferēs lēcē cuiusdā grece que dī tas. Quod ergo dicas vos celuz aspiceret solere. nec id quidem opere. Deut. xxv. Mandauit hoc quod p̄cipio tibi hodie: non supra te est. neque p̄culi potius. nec in celo sitū ut possis dicere. quod nō sitū valet ad celū ascēdere. Tu nob̄ quidē christianis oī Judee multa obiectū de imaginibz nr̄is: sed ad aduertere deberes quādmodū in cēplo Salomonis imagines habebātur oīm discolorēs pīces et statue variae Regū. iiii. c. vii. Duo oīdes sculpturaz histriatārū erāt fusiles: stabat sup̄ duodecim boues. Et sculptura inter iuncuras et inter coronulas et plectras. leones et boues et cherubim etc. Et et h̄moī imagines atque statuas ex auro et argento fabricatas in cēplo illo habebaris. Hiere lii. Quorū aurea: aurca. et quod argentea argētea. culis magister miliee columnas duas et mare vnu. Interibz et ritulos duodecim eroes qui erant sub basibus. Ex isto iam ppalām sit an nos christiani yes vos potius iudei imagines statuasq̄ haberentis in cēplis vestris.